
■陸上競技部
　□女子1年100m　第２位
　□男子3年100m　第４位
　□男子3年２00m　第２位
■女子ソフトテニス部
　□個人　ベスト８
■男子ソフトテニス部
　□個人　ベスト８
■男子剣道部
　□個人　ベスト８
　□団体　第３位

【９月の予定】
　・3年実力テスト、１・２年課題テスト(1)
　・避難訓練、防災学習、防災食(1)
　・給食開始(2)
　・生徒会専門委員会(2)
　・中体連新人大会(4～5、１１～１２、２５～２６)
　　（競技による）
　・面談週間(27～30)

　 　・1年わくわくオーケストラ(29)

　　

日 曜

1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日 山の日

9 月 振替休日

10 火 学校閉鎖

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日 川面地区防災訓練（午前グラウンド）

23 月 3年補充学習

24 火 3年補充学習

25 水 職員会議

26 木 3年補充学習

27 金 工事終了予定、職員作業

28 土

29 日

30 月 始業式、職員会議 午前中のみ

31 火 3年実力テスト、１・２年課題テスト 午前中のみ

８　月　学　校　行　事

10日～15日は節電対策のため
の学校閉鎖です。この期間は学
校関係者も不在となりますので、
あらかじめご了承ください。

 

１学期を振り返って

校長 前田 裕司

今日は１学期の終業式です。１学期を振り返ってみると、まだまだ新型コロナウイルスの

影響で授業や学校行事にも制限がある中で、学校全体としては毎日の授業に真剣に取

り組み、学校行事についても「今できること」を精一杯頑張っている皆さんの姿を見ること

ができました。さあ、夏休みです。その前に、それぞれが１学期の自分

自身を振り返ってみましょう。学習面、精神面、ものの考え方、友人関係

など成長できましたか。ヤクルト、阪神、楽天の監督として活躍された

野村監督は『過去はリセットできないが将来を変えることはできる』と

言っておられました。進歩や成長は己を知ることからはじまる。己を知れば、足りないところ、

しなければならないことが見えてくる。己を知り、足りないものを身につければ成長できる。

「己を知る」とは、新たな可能性を発見することなのです。過去の

行動をリセットすることはできないが、今までの行動を省みて、将来

をより良く変えていくことは誰にでも、いつからでもできるのです。

３年生は卒業後の自分の進路に向けて、２年生は部活動をはじめ

とする学校の中心的な役割を果たせるように、１年生は心と身体を成長させる夏休みにし

て欲しいと思います。

災害に対する備え ～これだけは準備しておこう～

今年も７月に大雨警報が発令され、臨時休校がありました。テレビを見ていると毎日のよ

うに地震の速報も流れています。ここ最近の自然災害は大きな被害をもたらすことも少な

くありません。自然災害はいつ･どこで起こるかもわかりません。それぞれの家庭でも一度

確認しておきましょう。

① 家具の置き方、工夫していますか。

② 食料、飲料、生活必需品は備蓄できていますか。

③ 非常用持ち出しバッグを準備できていますか。

④ 家族の安否確認方法は決まっていますか。

⑤ 避難場所や避難経路を確認していますか。
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SNS・ネット上でのトラブルについて

6月30日から7月2日のオープンスクールでは、
道徳の授業で各学年が「スマホ・ケータイの安全な
使い方」について学びました。本校でも、大人の目
が行き届かないSNS上でトラブルが起こっており、
言葉の行き違いや表現の受け止め方で、悩みを抱
える生徒がいます。また、SNSの中には、個人情報を
盗み取るようなサイトに誘導する情報を拡散している
ものもあり、犯罪に巻き込まれる可能性もあります。家庭で
のルール作りやフィルタリングソフトの設定など、お子さんと
今一度、お話ししてください。

（授業の感想より）
・メッセージは実際に話す時よりも、顔や声の様子が分
からないので、伝わりにくいと思った。自分もメッセージ
を送る時は誤解を生まない文章になるようにしたい。
・ネットの人には、どんなに信用できる人でも個人情報を
送ってはいけないということを再認識しました。
・個人情報のほかにも特定できそうな出来事などはネッ
トには出さないことが大事だと思いました。

職員の退職について

３年６組担任が一身上の都合により、１学期をもって退職する

こととなりました。

保護者の皆様には大変ご心配をおかけしますが、何卒、ご

理解いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

中 体 連 阪 神 大 会 祝！ 県大会出場

夏季休業中の学校への電話について

長期休業期間（夏季・冬季・春季）においては、自動音声によ
る案内をセットいたしません。
午後4時45分以降のお電話に対しては、教職員が不在の場
合、また、節電休業中は応答を差し控えさせていただきますの
で、ご理解、ご協力の程、よろしくお願いいたします。


